
                                                                     
 

Муниципальное образование «Котлас» 
Собрание депутатов четвертого созыва 

                 Тридцать шестая сессия 
 

                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
 

От «01»  декабря  2011 года                                                                                  № 517 
 
 
 
О решении «Об утверждении Положения о порядке и  
формах поощрения органами местного самоуправления 
муниципального образования «Котлас» 
 
       

В соответствии с Федеральным Законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь статьей 25 Устава МО «Котлас»,  

Собрание депутатов МО «Котлас» постановляет: 
 

1. Принять решение «Об утверждении Положения о порядке и  формах поощрения 
органами местного самоуправления муниципального образования «Котлас». 

2. Направить решение «Об утверждении Положения о порядке и  формах 
поощрения органами местного самоуправления муниципального образования 
«Котлас» Главе МО «Котлас» для подписания и официального опубликования. 

 3.    Настоящее решение  вступает в силу с 01.01.2012 года.         
 

 
 
 
 
Председатель Собрания 
депутатов МО «Котлас»                                                                                    А.Ю.Степанов                                                                                        



                                                                                                       
 
 

Муниципальное образование «Котлас» 
Собрание депутатов четвертого созыва 

Тридцать шестая сессия 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 
 

От «01»  декабря  2011 года                                                                   № 248-517-р 
 
Об утверждении Положения о порядке и  
формах поощрения органами местного самоуправления 
муниципального образования «Котлас» 
 
 
            Руководствуясь ст. 25 Устава МО «Котлас», Собрание депутатов МО «Котлас» 
решает:  
             1.  Утвердить  прилагаемое Положение  о порядке и формах поощрения органами 
местного самоуправления муниципального образования «Котлас». 
             2.  Настоящее решение вступает в силу  с 01.01.2012 года. 
             3.  Со дня вступления   в силу настоящего решения признать утратившим силу: 
-   решение Собрания депутатов МО «Котлас» от 13.04.2006 № 238 «Об утверждении 
Положения   о порядке и формах поощрения органами местного самоуправления МО 
«Котлас»  
-    решение Собрания депутатов МО «Котлас» от 15.02. 2007 года  №  396 «О внесении 
изменений в Положение о порядке и формах поощрения органами местного 
самоуправления». 
 -  решение Собрания депутатов МО «Котлас» от 22.09.2011 года № 234-479-р «О 
внесении изменений в Положение о порядке и формах поощрения органами местного 
самоуправления». 
 
       
 
Глава муниципального 
образования «Котлас»                                                                                С.Н. Мелентьев



УТВЕРЖДЕНО                                                                    
решением Собрания депутатов  

 МО «Котлас» № 248-517-р                                        
                                             

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке и формах поощрения органами местного самоуправления МО «Котлас» и  
органами (структурными подразделениями органов) администрации МО «Котлас 

                                                  1. Общие положения 

1.1.   Настоящее Положение устанавливает основания и виды поощрения, применяемые Собранием 
депутатов МО «Котлас», Главой МО «Котлас» и органами (структурными подразделениями органов) 
администрации МО «Котлас».   Поощрение осуществляется: 

 -    в   целях признания заслуг граждан, иностранных граждан, лиц  без гражданства и организаций перед 
муниципальным образованием «Котлас» в их деятельности, направленной на обеспечение 
экономического и социального развития муниципального образования, укрепление местного 
самоуправления, защиту законных прав и интересов жителей МО «Котлас», охрану здоровья и 
окружающей среды, обеспечение законности и правопорядка, развитие социальной сферы, а также в  
связи с плодотворной, научной, общественной и благотворительной деятельностью физических и 
юридических лиц; 
 -      в целях поощрения выпускников муниципальных образовательных учреждений; 
  -  при праздновании профессиональных праздников, памятных, юбилейных  и праздничных дат и 
торжественных мероприятий. 
 
    1.2.      Формы применяемых поощрений: 
-   объявление благодарности; 
-   награждение Почетной  грамотой; 
-    награждение ценным подарком (подарком); 
-   денежная премия; 
-   специальная денежная премия.  

1.3.   Правом на выдвижение кандидатов на объявление благодарности, получение денежной премии, 
награждение ценным подарком (подарком), награждение Почетной грамотой обладают: 

 

-  руководители организаций и их коллективы; 
-  представители общественных объединений; 
-  творческие коллективы; 
-  руководители органов (структурных подразделений органов) администрации МО «Котлас»; 
-  постоянные депутатские комиссии Собрания депутатов; 
-  заместитель Председателя Собрания депутатов МО «Котлас»; 
-  индивидуальные предприниматели и их коллективы; 
-  Председатель Собрания депутатов МО «Котлас»; 
-  Глава МО «Котлас». 

Выдвижение кандидатов инициируется путем направления ходатайства на имя Главы МО 
«Котлас», Председателя Собрания депутатов МО «Котлас», руководителя органа (структурного 
подразделения органа) администрации МО «Котлас», в зависимости от того, от чьего имени 
осуществляется поощрение, не менее чем за две недели до предполагаемого объявления 
благодарности, получения премии, ценного подарка (подарка), награждения Почетной грамотой. 

          Ходатайство должно содержать обоснование для поощрения.  

                                            П. Объявление благодарности 

  Настоящая форма поощрения  применяется в отношении: 



-  граждан РФ, лиц без гражданства, иностранных граждан; 
-  коллективов организаций; 
-  творческих коллективов; 
-  общественных объединений; 
-  индивидуальных предпринимателей и их коллективов. 
         2.2. Объявление благодарности от имени Собрания депутатов МО «Котлас»  осуществляется  на 
основании распоряжения  Председателя Собрания депутатов МО «Котлас». 
                  Объявление благодарности от имени  Главы МО «Котлас» осуществляется  на основании  
правового акта  администрации МО «Котлас». 
                  Объявление благодарности от имени  руководителя органа (структурного подразделения 
органа) администрации МО «Котлас» на основании распоряжения руководителя органа (структурного 
подразделения органа) администрации МО «Котлас». 
          2.3.   Объявление   благодарности   сопровождается   вручением    поощряемому   лицу   или 
коллективу благодарственного письма Собрания депутатов МО «Котлас», Главы МО «Котлас», 
руководителя органа (структурного подразделения органа) администрации МО «Котлас». 
                                      III.  Награждение Почетной грамотой 
 
             3.1.  Настоящая форма поощрения  применяется в отношении: 
-  граждан РФ, лиц без гражданства, иностранных граждан; 
-  коллективов организаций; 
-  творческих коллективов; 
-  общественных объединений; 
-  индивидуальных предпринимателей и их коллективов. 
         3.2.Награждение Почетной грамотой Собрания депутатов МО «Котлас» осуществляется на 
основании постановления Собрания депутатов МО «Котлас». 
        Награждение Почетной грамотой Главы МО «Котлас» осуществляется на основании  правового акта 
администрации  МО «Котлас». 
         Решение о награждении от имени руководителя органа (структурного подразделения органа) 
администрации МО «Котлас» принимается руководителем данного органа (структурного подразделения 
органа) администрации МО «Котлас» после согласования с Главой МО «Котлас». 
         3.3  Награждение Почетной грамотой Собрания депутатов МО «Котлас» производится не ранее, чем 
через 3 года с момента предыдущего награждения  Почетной грамотой Собрания депутатов МО «Котлас. 
              Награждение Почетной грамотой Главы МО «Котлас» производится не ранее, чем через 3 года с 
момента предыдущего награждения  Почетной грамотой Главы МО «Котлас». 
               Награждение Почетной грамотой от имени руководителя органа (структурного подразделения 
органа) администрации МО «Котлас» производится не ранее, чем через 3 года с момента предыдущего 
награждения  Почетной грамотой от имени руководителя органа (структурного подразделения органа) 
администрации МО «Котлас». 

 

IV. Награждение ценным подарком (подарком) 

 
         4.1.  Настоящая форма поощрения  применяется в отношении: 
-  граждан РФ,  лиц без гражданства, иностранных граждан; 
-  коллективов организаций; 
-  творческих коллективов; 
-  общественных объединений; 
-  индивидуальных предпринимателей и их коллективов. 
            4.2.  Награждение ценным подарком (подарком) от имени Собрания депутатов МО «Котлас» 
производится на основании распоряжения Председателя Собрания депутатов МО «Котлас». 
Приобретение ценных подарков (подарков) осуществляется за счет и в пределах средств, 
предусмотренных в смете Собрания депутатов МО «Котлас» 
               Награждение ценным подарком (подарком) от имени Главы МО «Котлас» производится на 
основании правового акта администрации МО «Котлас». Приобретение ценных подарков (подарков) 



осуществляется за счет и в пределах средств, предусмотренных в резервном фонде  администрации 
МО «Котлас». 
                 Награждение ценным подарком (подарком) от имени Главы Администрации Вычегодского 
административного округа администрации МО «Котлас» производится на основании распоряжения 
Администрации Вычегодского административного округа администрации МО «Котлас». 
Приобретение ценных подарков (подарков) осуществляется за счет и в пределах средств, 
предусмотренных в резервном фонде  Администрации Вычегодского административного округа. 
          4.3. Награждение ценным подарком (подарком) может быть как отдельной формой поощрения, 
так и дополнительной формой поощрения при объявлении благодарности или награждении Почетной 
грамотой. 
            4.4.    Стоимость ценного подарка (подарка) не может превышать: 
              физическому  лицу -  3000 руб.; 
               коллективу - 15000 руб.  

V. Денежная премия 
 
          5.1.  Настоящая форма поощрения  применяется в отношении: 
-  граждан РФ, лиц без гражданства, иностранных граждан; 
-  коллективов организаций; 
-  творческих коллективов; 
-  общественных объединений; 
-  индивидуальных предпринимателей и их коллективов. 
         5.2.  Основанием для выплаты денежной премии от имени Собрания депутатов МО «Котлас» 
является распоряжение Председателя Собрания депутатов МО «Котлас». Выплата денежной премии 
осуществляется за счет и в пределах средств, предусмотренных в смете расходов Собрания 
депутатов МО «Котлас». 
               Основанием для выплаты денежной премии от имени Главы МО «Котлас» является 
правовой акт администрации МО «Котлас». Выплата денежной премии осуществляется за счет и в  
пределах средств, предусмотренных в резервном фонде администрации МО «Котлас». 
                   Основанием для выплаты денежной премии от имени Главы Администрации Вычегодского 
административного округа администрации МО «Котлас» является распоряжение Администрации 
Вычегодского административного округа администрации МО «Котлас». Выплата денежной премии 
осуществляется за счет и в  пределах средств, предусмотренных в резервном фонде Администрации 
Вычегодского административного округа. 
          5.3. Денежная премия является как отдельной формой поощрения так и дополнительной формой 
поощрения  при объявлении благодарности или награждении Почетной грамотой. 
         5.4.  Размеры денежных премий в случае, если вручение денежной премии является отдельной формой 
поощрения, устанавливаются:  

физическому лицу-  3000 рублей;  
            организации, коллективу -  15000 рублей. 
               В случае, если денежная премия является дополнительной формой поощрения  при 
объявлении благодарности, то  ее размер устанавливается: 
            физическому лицу – 1 000 рублей.  
            В случае, если денежная премия является дополнительной формой поощрения  при объявлении 
почетной грамоты, то   ее размер устанавливается: 
              физическому лицу – 2 000 рублей.  
    

VI. Специальные денежные премии 

 
      6.1.   Настоящая форма поощрения  применяется в отношении выпускников муниципальных 
образовательных учреждений, награжденных золотой и серебряной медалями «За особые успехи в 
учении». 
      6.2.   Основанием для выплаты специальной денежной премии является правовой акт  
администрации МО «Котлас». 
      6.3.           Специальные денежные премии устанавливаются: 



-   выпускникам муниципальных образовательных учреждений, награжденным золотой медалью «За 
особые успехи в учении», в размере 5800 рублей; 
- выпускникам муниципальных образовательных учреждений,  награжденным    серебряной медалью 
«За особые успехи в учении», в размере  3500 рублей. 

Присуждение премий производится правовым актом  администрации МО «Котлас» на основании 
предложений Комитета по образованию, опеке и попечительству  Управления по социальным вопросам 
администрации МО «Котлас». Данные премии вручаются указанным выпускникам Главой МО «Котлас» 
или уполномоченным им лицом. 

                                                     VII. Заключительные положения 

7.1. Оформление    соответствующих    благодарственных    писем,    Почетных    грамот, 
дипломов о присуждении премий, муниципальных правовых актов о денежной премии или ценном 
порядке, их учет   и   регистрацию   осуществляют   соответственно   Аппарат   Собрания   депутатов 
МО «Котлас», Аппарат администрации МО «Котлас», уполномоченные специалисты органов 
(структурных подразделений органов) администрации МО «Котлас». 

7.2. Почетные грамоты, благодарственные письма, дипломы о присуждении премий, должны    
соответствовать   установленным образцам, утверждаемым соответственно постановлением Собрания 
депутатов МО «Котлас», правовым актом  администрации МО «Котлас» или распоряжением 
руководителя органа (структурного подразделения органа) администрации МО «Котлас». 
               
               7.3. Вручение   поощрений,   установленных настоящим   положением,   производится   в 
торжественной обстановке  от имени Собрания депутатов МО «Котлас» - Председателем Собрания 
или его заместителем, от имени Главы МО «Котлас» - Главой МО «Котлас» или уполномоченным им 
лицом, от имени органа  
( структурного   подразделения органа)  администрации   МО   «Котлас» - его руководителем или 
заместителем руководителя по его соответствующему поручению. 


